## Poder Legislativo Câmara Municipal de Mojuí dos Campos

Ata da Décima Sétima Sessão Ordinária do Segundo Período realizada no dia onze de dezembro do ano de dois mil e treze, no Plenário da Câmara Municipal de Mojuí dos Campos, Estado do Pará. Aos onze dias do mês de dezembro do ano corrente, realizou-se a Décima Sétima Sessão Ordinária do Segundo Período, às nove horas e trinta minutos no Plenário da Câmara Municipal de Mojuí dos Campos. O Senhor Presidente Antônio Welliton Sena da Silva deu início a sessão ordinária invocando a proteção de Deus e com os pensamentos voltados para o destino da Pátria. Na ocasião presente, o mesmo pediu a dispensa do tempo de liderança e o tempo de bancada. Em seguida o Vereador e 1º Secretário Izailton de Sousa fez a leitura da ata, que foi aprovada por unanimidade. No momento foi apresentado a Proposta de Emenda 001/2013 ao Projeto de Lei nº 048/2013 "Lei Orgânica do Município de Mojuí dos Campos" que Acrescenta a Lei Orgânica na Seção II da Política Agrícola do art.147 da Lei Orgânica do Município de Mojuí dos Campos. Foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Por sua vez, foi apresentado o Projeto de Lei nº 048/2013 "Lei Orgânica do Município de Mojuí dos Campos". Foi colocada em segunda discussão e votação, artigo por artigo, a mesma foi aprovada por unanimidade em segundo turno. Após foi colocado para apreciação do Plenário para aprovação o Projeto de Decreto Legislativo nº 013/2013 "Concede Título de Cidadão Emérito de Mojuí dos Campos, a Senhora Gorethe Soares Lima", foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi apresentado o Projeto de Decreto de Legislativo nº 014/2013 "Concede o Título de Cidadã Honorário de Mojuí dos Campos, A Senhora Elizabeth Machado Lima ex-vereadora do Município de Santarém", foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. A seguir foi colocado em apreciação do Plenário o Projeto de Decreto Legislativo nº 015/2013 "Concede o Título de Cidadã Emérito de Mojuí dos Campos a Senhora Maria Conceição Walfredo de Sousa, Diretora da Escola Francisco Artur Calazans, foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi

aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo nº 016/2013 "Concede Título de Cidadão Honorário de Mojuí dos Campos, ao Sr. Anselmo Corrêa do Nascimento, foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Por sua vez, foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo nº 017/2013 "Concede Título de Cidadão Emérito de Mojuí dos Campos, à Senhora Francisca Ercília da Costa Alves", foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Após foi colocado em apreciação do Plenário o Projeto de Decreto Legislativo nº 018/2013 "Concede Título de Cidadão Emérito de Mojuí dos Campos, ao Sr. Grigório Gomes Coutinho, foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo nº 019/2013 "Concede o Título de Cidadão Honorário de Mojuí dos Campos, ao Sr. Francisco Moreira de Sousa", foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Logo então, veio a ser apresentado o Projeto de Decreto Legislativo nº 020/2013 "Concede Títulos de Cidadãos Eméritos aos Senhores Jailson da Costa Alves- Prefeito de Município e Antônio Juvenal Arruda Oliveira- Vice Prefeito Municipal, e Títulos Honorários de Mojuí dos Campos aos Senhores Nicias Lopes Ribeiro- Secretário de Estado de Energia e Raimundo Francisco de Lima Moura, Advogado e Procurador do Município de Mojuí dos Campos, foi colocado em primeira discussão e votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em segunda discussão e votação, artigo por artigo, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Após foi apresentado o Brasão do Município de Mojuí dos Campos, que foi aprovado por unanimidade com a seguinte alteração: 05 de dezembro de 1999. Esgotada a pauta, o Presidente deu por encerrada a sessão. E para constar foi lavrada a presente ata que depois de lida será assinada por quem de direito.

Antonio Welliton Sena da Silva Presidente

Antonio Everaldo da Silva Vice - Presidente Izailtan Sousa

Antonia Suely da Silva Araújo 2º Secretária